
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 201
Q U I N TA - F E I R A , 27 DE OUTUBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi .................................................................................... 1
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................ 1
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE ALTERAÇÃO

No Edital de Licitação nº 106/2022 - Tomada de Preços - publicado
originalmente no DOE/RJ, na PARTE IV, Edição nº 199, na página
01 do dia 25/10/2022, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada para serviços de instalação de abrigos de paradas de ônibus
e bancos de jardim em diversos logradouros do 1º distrito de Canta-
galo-RJ, a Prefeitura Municipal de Cantagalo torna público que foram
feitas as seguintes correções: 01 - Fica, neste ato, alterado o valor
estimado da licitação para R$ 64.450,97; 02 - Fica alterada a data de
abertura do certame para o dia 21 de novembro de 2022, às 13 ho-
ras. OBS: Informo que os interessados em participar desta licitação
deverão fazer o download do edital no site w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i -
citacoes/aviso a partir do dia 27/10/2022, ou retirá-lo na Rua Verea-
dor Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Can-
tagalo/RJ, das 08h às 17h.

Cantagalo, 26 de outubro de 2022.
CARLOS ALEXANDRE MARQUES DA SILVA

Presidente

Id: 2434615

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO

Nº 001/2022-R1
Processo nº 9890/2021

Onde se lê:
(...)O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, altera-
do pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência do
processo administrativo nº 9890/2022, HOMOLOGA o resultado do
Concurso nº 001/2022-R1. Objeto: CREDENCIAMENTO DE AGENTES
E DE PROJETOS CULTURAIS PARA A REALIZAÇÃO DE ATIVIDA-
DES DURANTE O FESTIVAL DE CULTURA DE ITAGUAÍ - FCUL-
TI.(...)
Leia-se:
(...)O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, altera-
do pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência do
processo administrativo nº 9890/2021, HOMOLOGA o resultado do
Concurso nº 001/2022-R1 no valor total de R$ 110.000,00 (cento e
dez mil reais). Objeto: CREDENCIAMENTO DE AGENTES E DE
PROJETOS CULTURAIS PARA A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES
DURANTE O FESTIVAL DE CULTURA DE ITAGUAÍ - FCULTI. (...)
Motivo: Incorreção
Publicação: Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro de 18 de ou-
tubro de 2022, página 1;
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura/Autoridade Competente

Id: 2434559

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 ( P. A . 1 2 2 6 0 / 2 0 2 2 )
A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Ita-
guaí torna público o adiamento da Licitação referente ao Processo
Administrativo nº 12260/2022, CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
003/2022, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRAS DE MA-
CRODRENAGEM DE INTERLIGAÇÃO DO CANAL DA DEZOITO AO
RIO CAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE ITAGUAÍ-RJ para atender as
demandas da Secretaria de Obras e Urbanismo, por um período de 12
(doze) meses, que seria realizada na data de 31 de outubro
de 2022, às 10:00 horas, fica ADIADO SINE DIE, para correção do
Projeto Básico.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2434560

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA DE ITA-
GUAÍ, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, e do artigo 1º do De-
creto Municipal 4.210/17, com base nas informações da folha 045 do
presente processo, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos au-
tos do Processo 13.944/2022, realizada com fundamento no artigo 24,
inciso II da Lei 8.666/93, em favor da Empresa GARDEN MACHINES
COMERCIO DE MAQUINAS E SERVIÇOS DE JARDINAGEM LTDA,
CNPJ Nº 22. 682.786/0001-07, no valor de R$ 9.200,00 (nove mil e
duzentos reais) objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM FORNECIMENTO INTEGRAL DE PEÇAS PARA RO-
ÇADEIRA LATERAL, GRAXA LUBRIFICANTE, CORDAS E OU-
TROS.
Itaguaí, 26 de outubro de 2022.
CARLOS EDUARDO KIFER MOREIRA RIBEIRO - Secretário Munici-
pal de Fazenda - Matrícula: 45938.

Id: 2434561

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ERRATA DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 130/2022

Processo nº 9707/2022

Onde se lê:
“Pregão Eletrônico”
Leia se:
“Pregão Eletrônico para Registro de Preços”
Motivo: Incorreção
Publicação: Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, Edição np185
de 5 de outubro de 2022.
Micheli Sobral dos Santos- matricula: 45943- Secretária Municipal
de Assistência Social. Id: 2434562

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 111/2022

AMPLA PARTICIPAÇÃO
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contra-
tação 05, torna público, que fará realizar no dia 10 de novembro de
2022, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS
Nº 111/2022 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as
Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão
disponíveis para download nos seguintes sites w w w. m a c a e . r j . g o v. b r e
h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r. Tel. contato (22) 2763-6330 Ramal 2078
e 2072.
Objeto: aquisição de gases diversos acondicionados em cilindros em
regime de comodato, visando atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde - SEMUSA.

Macaé-RJ, 26 de outubro de 2022.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
Id: 2434611

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 112/2022

EXCLUSIVA PARA EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEM-
PRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contra-
tação 04, torna público, que fará realizar no dia 10 de novembro de
2022, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS
Nº 112/2022 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as
Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão
disponíveis para download nos seguintes sites w w w. m a c a e . r j . g o v. b r e
h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r. Tel. contato (22) 2763-6330 Ramal 2078
e 2072.
Objeto: aquisição de tira de teste imunológico para gravidez, visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Atenção
Básica - SEMUSA.

Macaé-RJ, 26 de outubro de 2022.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
Id: 2434612

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribui-
ções legais, torna público para conhecimento dos interessados

que o Pregão Eletrônico nº 036/2022 foi suspenso, conforme De-
cisão Monocrática contida no processo administrativo TCE-RJ

234.375-3/22 do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.
Niterói, em 24 de outubro de 2022.

LUIZ VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

Id: 2434495

Município de Paracambi

PREFEITURA MUNICIPAL

AV I S O 27/PREF/2022
AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 002/2022
2ª CHAMADA
PROCESSO: 6480/2021
O B J E TO : Objeto: Contratação de 3 empresas especializadas no ramo
de avaliação imobiliária para a execução de serviços de confecção de
Laudo de avaliação imobiliária relativo a área dada como garantia du-
rante a assinatura do TAC.INEA 02/2014.
Tipo: Chamada Pública
Local para retirada do Edital: O Edital poderá ser obtido gratuitamen-
te, na sede da Prefeitura Municipal de Paracambi - Setor CPL, no Por-
tal da Prefeitura de Paracambi ou por e-mail: cplppmpparacam-
bi@gmail.com.
Data, hora e local para recebimento dos envelopes: Os documentos
de inscrição e credenciamento constantes no edital deverão ser entre-
gues e protocolados presencialmente até as 15 horas do dia 21 de
Novembro de 2022 no Depto. CPL - Paracambi - RJ - Rua Juiz Emi-
lio Carmo, 50 - Centro- presentação do carimbo CNPJ. Informações
pelo Tel. (021) 2683-9100 no horário de 10h às12h e 14h às 16h -
Portal Sítio Eletronico - email cplpmpparacambi@gmail.com,.
Data, hora e local para abertura dos envelopes: 21/11/2022 às 15h
- setor CPL na Prefeitura de Paracambi .
Resultados - Divulgação do Resultado: O resultado será publicado
no Diário Oficial Eletrônico do Município de Paracambi.
Paracambi, 25 de Outubro de 2022
Vania Abbes de Almeida
SUPERINTENDENTE C.L.C.

Id: 2434628

Município de Paty do Alferes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 014/2022

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que
fará realizar licitação na modalidade Concorrência Pública.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

NA ÁREA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA PINTURA EX-
TERNA DA UNIDADE DE SAÚDE ALBA MONTEIRO BERNARDES -
PATY DO ALFERES - RJ.

DATA E LOCAL: Dia 29 de novembro de 2022, às 11:00 ho-
ras, na Sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, Rua Coronel
Manoel Bernardes, nº 157 - 3º andar - sala 315 - Centro, nesta ci-
dade. Informações pelo tel. (24) 2485-1234, ramal 66, ou sala da Di-
visão de Licitações e Contratos, Rua Coronel Manoel Bernardes, nº
157, 3º andar, sala 316, nesta cidade, ou e-mail: dilicon.pm-
pa@gmail.com
Edital disponível na íntegra no site oficial do Município: www.patydoal-
f e r e s . r j . g o v. b r

Paty do Alferes, 26 de outubro de 2022.
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2434622


		2022-10-27T05:50:26-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




